[image: image1.wmf]
Республика Карелия

  Администрация  Пудожского  муниципального  района

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

                                                        от 21  .07.2025 г.                № 395-П

г. Пудож

О внесении изменений в Постановление администрации Пудожского муниципального района

от 24.10.2022г. № 836-П «Об утверждении Муниципальной программы  Пудожского муниципального района «Совершенствование качества  муниципального управления»
В соответствии с Решением  Совета Пудожского муниципального района № 35 от 29 мая 2025 года «О внесении изменений в Решение Совета  Пудожского  муниципального  района  от 20 декабря 2024 года № 42 «О бюджете Пудожского муниципального района на 2025 год и  плановый период 2026 и 2027 годов», администрация Пудожского муниципального района

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести в Постановление администрации Пудожского муниципального района от 24.10.2022г. №    836-П «Об утверждении Муниципальной  программы  Пудожского муниципального района
«Совершенствование качества  муниципального управления» следующие изменения:

1.1. Паспорт Муниципальной программы «Совершенствование качества муниципального управления» изложить в новой редакции согласно  приложению 1 к настоящему Постановлению.
1.2. Паспорт Подпрограммы 1 «Развитие муниципальной службы в Пудожском муниципальном районе» изложить в новой редакции согласно  приложению 2 к настоящему Постановлению.

1.3. Приложение 4 «Финансовое обеспечение муниципальной программы Пудожского муниципального района за счет средств всех источников» муниципальной программы Пудожского муниципального района «Совершенствование качества муниципального управления» изложить в новой редакции согласно  приложению 3 к настоящему Постановлению.

1.4. Приложение 8«Финансовое обеспечение муниципальной программы Пудожского муниципального района за счет всех источников» муниципальной программы Пудожского муниципального района «Совершенствование качества муниципального управления» изложить в новой редакции согласно  приложению 4 к настоящему Постановлению.
2. Настоящее постановление подлежит размещению на официальном сайте администрации Пудожского                                                                                                                                                                      муниципального района.
3. Настоящее Постановление вступает в силу с момента его подписания.
и. о. Главы Пудожского муниципального района
Е.Н.Вартиайнен
Рассылка: Дело- 1 экз.
ФО -1

исполнитель: Е.В.Макарчук

                                Приложение 1
к постановлением администрации Пудожского муниципального района
от 21.07.2025 г .№ 395-П
Муниципальная программа Пудожского муниципального района
«Совершенствование качества муниципального управления»

1. Паспорт муниципальной программы
	1
	Наименование Программы
	Совершенствование качества муниципального управления  (далее – Программа, муниципальная программа)

	2
	Цель Программы
	Повышение эффективности муниципального управления в Пудожском муниципальном районе.

	3
	Задачи Программы
	1. Повышение качества муниципального управления как результата реализации таких принципов управления как гласность и публичность, обоснованность и преемственность.
2. Создание и развитие электронных сервисов, направленных на упрощение процедур взаимодействия между муниципальными органами власти и населением территории, перевод муниципальных услуг в электронный вид, развитие инфраструктуры доступа к электронным услугам, повышение открытости деятельности администрации Пудожского муниципального района.
3. Повышение качества взаимодействия органов местного самоуправления Пудожского муниципального района с территориальными общественными самоуправлениями района (далее – ТОС).

	4
	Сроки и этапы реализации Программы
	Программа рассчитана на период с 2024 по 2026 годы. Программа
не имеет
строгой
разбивки

на
этапы, мероприятия

реализуются
на
протяжении
всего

срока реализации Программы.

	5
	Конечные результаты Программы
	1. Увеличение количества посетителей официального сайта Пудожского муниципального района до 20 000.
2. Поддержание доли рабочих мест в администрации Пудожского муниципального района, обеспеченных исправным
оборудованием,
сертифицированными программно-аппаратными комплексами, антивирусной защитой на 100 % уровне.
3. Реализация 10 социально значимых проектов, направлен- ных на решение вопросов местного значения, реализованных ТОС при поддержке администрации Пудожского муниципального района.

	6
	Координатор Программы
	Заместитель главы администрации муниципального района, руководитель управления по экономике и финансам

	7
	Ответственный исполнитель Программы
	Администрация Пудожского муниципального района

	8
	Соисполнители Программы
	Отдел финансов и бухгалтерского учета управления по экономике и финансам администрации Пудожского муниципального района

	9
	Подпрограммы Программы
	Подпрограмма
1
«Развитие
муниципальной
службы
в Пудожском муниципальном районе»
Подпрограмма 2 «Развитие территориального общественного самоуправления в Пудожском муниципальном районе»
Подпрограмма   3 «Гармонизация межнациональных и межконфессиональных отношений на территории Пудожского муниципального района»

	10
	Целевые индикаторы муниципальной программы
	 Установлены в Приложение 6 к муниципальной программе

	11
	Финансовое обеспечение по всем источникам с разбивкой по годам реализации Программы
	Источник финансирова- ния
	Расходы, тыс. руб.

	2024
	2025
	2026
	Итого

	Всего:

в том числе:
	70331,4
	59355,7
	51411,4
	181098,50

	Бюджет Пудожского района
	66043,8
	55083,3
	47425,3
	168552,50

	Федеральный бюджет
	1838,4

	1892,3
	2082,3
	5813,0

	Республиканский бюджет
	2449,2
	2380
	1903,8
	6733,0

	Бюджеты поселений

	Внебюджетные средства
	-
	-
	-
	-

Приложение 2 к
постановлению администрации Пудожского муниципального района
от 21.07.2025 г.  № 395  -П

Подпрограмма 1

«Развитие муниципальной службы в Пудожском муниципальном районе»

1. Паспорт

подпрограммы муниципальной программы Пудожского муниципального района

«Совершенствование качества муниципального управления»

	1
	Наименование Подпрограммы
	Развитие
муниципальной
службы
в  Пудожском муниципальном районе (далее - Подпрограмма)

	2
	Цель Подпрограммы
	Создание и развитие электронных сервисов, направленных на упрощение процедур взаимодействия между муниципальными органами власти и населением территории, перевод муниципальных услуг в электронный вид, развитие инфраструктуры доступа к электронным услугам, повышение открытости деятельности администрации Пудожского муниципального района.

	3
	Задачи Подпрограммы
	1. Совершенствование мер по подбору, расстановке, подготовке и переподготовке, повышению квалификации управленческих кадров в муниципальной и бюджетных сферах.

2. Совершенствование системы противодействия коррупции.

3. Информационно – аналитическое обеспечение управленческих решений главы администрации Пудожского муниципального района.

	4
	Сроки и этапы реализации Подпрограммы
	Подпрограмма рассчитана на период с 2024 по 2026 годы. Подпрограмма не имеет строгой разбивки на этапы, мероприятия реализуются на протяжении всего срока реализации Подпрограммы.

	5
	Конечные результаты Подпрограммы
	1. Количество сотрудников администрации Пудожского муниципального района, прошедших обучение – 40 человек.

2. Увеличение количества посетителей официального сайта Пудожского муниципального района до 20000.

3. Поддержание доли рабочих мест в администрации Пудожского муниципального района, обеспеченных исправным
оборудованием,
сертифицированными программно-аппаратными комплексами, антивирусной защитой на 100% уровне.

	4. Доля муниципальных служащих, допустивших нарушения законодательства об ограничениях и запретах, требованиях о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов, иных обязанностей, установленных в целях противодействия коррупции, выявленные администрацией Пудожского муниципального района и (или) контрольно- надзорными органами, не превышает 2%.

	6
	Ответственный исполнитель Подпрограммы
	Администрация Пудожского муниципального района

	7
	Соисполнители Подпрограммы
	Соисполнители отсутствуют

	8
	Финансовое обеспечение Подпрограммы по всем источникам с разбивкой по годам реализации Подпрограммы
	Источник финансиров ания
	Расходы, тыс. руб.

	2024
	2025
	2026
	Итого

	Всего:

в том числе:
	64297,6
	53939,4
	46250,8
	164487,8

	Бюджет Пудожского района
	64129,8
	53786,3
	46128,2
	164044,3

	Федераль- ный бюджет
	-
	-
	-
	-

	Республиканский бюджет
	167,8
	153,1
	122,6
	443,5

	Бюджеты поселений
	-
	-
	-

	Внебюджет- ные средства
	-
	-
	-
	-

Приложение 3к

постановлению администрации Пудожского муниципального района

от 21.07.2025 г .№ 395 -П
 Приложение 4 к муниципальной  программе Пудожского

муниципального района «Совершенствование качества
 муниципального управления» утвержденной

Постановлением администрации Пудожского

муниципального района № 836-П от 24.10.2022г

финансовое обеспечение
муниципальной программы Пудожского муниципального района за счет средств всех источников

	Наименование муниципальной программы, подпрограммы, мероприятий
	Участники муниципальной программы
	Код бюджетной классификации
	Расходы на реализацию программы, тыс. руб.

	ГРБС
	Раздел, подраздел
	ЦСР
	КВР

	2024 год
	2025 год
	2026год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	Муниципальная программа Пудожского муниципального района «Совершенствование качества муниципального управления»
	Администрация Пудожского муниципального района

	70331,4

	59355,7
	51411,4

	 Подпрограмма 1 «Развитие муниципальной службы в Пудожском муниципальном районе»

	64297,6
	53939,4
	46250,8

	Основное мероприятие «Обеспечение деятельности  представительного органа муниципального образования»

	017
	0103
	17С0112030

	0
	27,8
	0

	Обеспечение оплаты проезда

	017
	0103
	17С0112030
	123,853
	0
	0
	0

	Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения деятельности представительного органа, поддержка работоспособности и совершенствование программного обеспечения

	017
	0103
	17С0112030
	244,123
	0
	27,8
	0

	Основное мероприятие «Обеспечение деятельности органов местного самоуправления»

	017
	0104
	17С0212080   17С0212040

	43739,1
	36780,1
	34935,7

	Глава администрации Пудожского муниципального района

	017
	0104
	17С0212080
	121,129
	2905,5
	2754,8
	2754,8

	Содержание органов местного самоуправления Пудожского муниципального района

	017
	0104
	17С0212040
	121,122,129,242,244,831,851,852,853
	40833,6

	34025,3
	32181

	Основное мероприятие «Регулирование цен (тарифов) на отдельные виды продукции, товаров и услуг»

	017
	0104
	17С0342200

	167,8
	153,1
	122,6

	Обеспечение деятельности по регулированию цен (тарифов) на отдельные виды продукции, товаров и услуг»

	017
	0104
	17С0342200
	121,129
	167,8
	153,1
	122,6

	Основное мероприятие «Осуществление деятельности Контрольно-счетного органа»

	017
	0106
	17С041800

	784,4
	1102,6
	1133

	Содержание контрольно-счетного органа

	017
	0106
	17С041800
	121,129,122,244 ,853
	784,4
	1102,60
	1133

	Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения деятельности контрольно-счетного органа, поддержка работоспособности и совершенствование программного обеспечения

	017
	0106
	17С041800
	244
	0
	0
	0

	Основное мероприятие «Реализация прочих общегосударственных вопросов»

	017
	0113

	19606,3
	15875,7
	10059,5

	Содержание  деятельности учреждений по обеспечению расчетного центра и единой дежурно-диспечерской службы

	017
	0113
	17С0520930
	111,112,119,244,852,853
	14484,5
	13016

	10059,5

	Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения деятельности представительного органа, поддержка работоспособности и совершенствование программного обеспечения

	017
	0113
	17С0570920
	111,119,247,244,831,851,852,853
	5127,8
	2859,7
	0

	Кадастровые работы

	017
	0113
	1700044080
	244
	0
	0
	0

	 Подпрограмма 2 «Развитие территориального общественного самоуправления в Пудожском муниципальном районе»

	0
	0
	0

	Основное мероприятие "Развитие территориального общественного самоуправления в Пудожском муниципальном районе"

	017
	1403
	7000044070

	0
	0

	Гранты в виде субсидии ТОСам

	017
	1403
	7000044070

	0
	0

	 Подпрограмма 3 «Гармонизация межнациональных и межконфессиональных отношений на территории Пудожского муниципального района

	6033,8
	5416,3
	5160,6

	Основное мероприятие «Обеспечение деятельности комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав »

	017
	0104
	1730242020

	513,2
	487,5
	390,1

	Содержание комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав

	017
	0104
	1730242020
	121,129
	513,2
	487,5
	390,1

	Основное мероприятие «Создание и обеспечение деятельности административных комиссий»

	017
	0104
	1730142140

	463,2
	458
	366

	Обеспечение деятельности административных комиссий

	017
	0104
	1730142140
	121,129,244,530
	463,2
	458
	366

	Основное мероприятие «Составление (изменение) списков кандидатов в присяжные заседатели федеральных судов общей юрисдикции в РФ»

	017
	0105
	1730351200

	0
	0,9
	12,4

	Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения деятельности по составлению (изменению) списков кандидатов в присяжные заседатели федеральных судов общей юрисдикции в РФ, поддержка работоспособности и совершенствование программного обеспечения

	017
	0105
	1730351200
	244
	0
	0,9
	12,4

	Основное мероприятие «По организации и осуществлению деятельности органов опеки и попечительства»

	017
	1006
	1730442200

	1305
	1281,4
	1025,1

	Обеспечение по организации и осуществлению деятельности органов опеки и попечительства

	017
	1006
	1730442200
	121,129,244
	1305
	1281,4
	1025,1

	Основное мероприятие «Мобилизационная и вневойсковая подготовка»

	017
	0203
	1730551180

	1834,8
	1891,4
	2069,9

	Обеспечение деятельности по осуществлению первичного воинского учета на территории района, где отсутствуют военные комиссариаты

	017
	0203
	1730551180
	530
	1834,8
	1891,4
	2069,9

	Основное мероприятие «Освещение деятельности в средствах массовой информации»

	017
	1202
	1730623300

	1914
	1297,1
	1297,1

	Обеспечение деятельности муниципального печатного издания, информирование граждан через СМИ, о происходящих общественно-политических, социально-культурных событиях, о деятельности органов местного самоуправления в Пудожском муниципальном районе

	017
	1202
	1730623300
	611
	1914
	1297,1
	1297,1

Приложение 4 к постановлению администрации Пудожского
 муниципального района от 21.07.2025 г .№ 395 -П

Приложение 8 к муниципальной программе Пудожского
 муниципального района «Совершенствование качества
 муниципального управления» утвержденной
 Постановлением администрации Пудожского
муниципального района № 836-П от 24.10.2022г.
Финансовое обеспечение

муниципальной программы Пудожского муниципального района за счет всех источников
	Наименование муниципальной программы, подпрограммы
	Источник финансирования
	Расходы на реализацию муниципальной программы, тыс. руб.

	2024
	2025
	2026
	Итого

	Муниципальная программа Пудожского муниципального района
	Всего, в том числе:
	70331,4
	59355,7
	51411,4
	181098,50

	«Совершенствование качества муниципального управления»
	Федеральный бюджет
	1838,4
	1892,3
	2082,3
	5813,0

	Республиканский бюджет
	2449,2
	2380
	1903,8
	6733,0

	Бюджет Пудожского района
	66043,8
	55083,3
	47425,3
	168552,50

	бюджеты сельских поселений
	0
	0
	0
	0

	внебюджетные источники
	0
	0
	0
	0

	Всего, в том числе:
	64297,6
	53939,4
	46250,8
	164487,8

	 Подпрограмма 1 «Развитие муниципальной службы в
	Федеральный бюджет

	0

	Пудожском муниципальном районе»
	Республиканский бюджет
	167,8
	153,1
	122,6
	443,5

	Бюджет Пудожского района
	64129,8
	53786,3
	46128,2
	164044,3

	бюджеты сельских поселений

	0

	внебюджетные источники

	0

	 Подпрограмма 2 «Развитие территориального общественного самоуправления в Пудожском муниципальном районе»
	Всего, в том числе:
	0
	0
	0
	0

	Федеральный бюджет

	0

	Республиканский бюджет

	0

	Бюджет Пудожского района

	0

	бюджеты сельских поселений

	0

	внебюджетные источники

	0

	 Подпрограмма 3 «Гармонизация межнациональных и межконфессиональных отношений на территории Пудожского муниципального района»
	Всего, в том числе:
	6033,8
	5416,3
	5160,6
	16610,7

	Федеральный бюджет
	1838,4
	 1892,3
	 2082,3
	5813,0

	Республиканский бюджет
	2281,4
	2226,9
	1781,2
	6289,5

	Бюджет Пудожского района
	1914
	1297,1
	1297,1
	4508,2

	бюджеты сельских поселений

	0

	внебюджетные источники

	0

ение 5 к

постановлению администрации Пудожского муниципального района

от 0.03.2023 г .№ -П
                                                                                                                                               Приложение 5 к муниципальной программе                                                                                                                                                                                 Пудожского муниципального района «Совершенствование качества муниципального управления» утвержденной Постановлением администрации Пудожского муниципального района №836-П от 24.10.2022г